

Số: /KH-UBND

An Dương, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hải Phòng trên địa bàn phường An Dương

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-HĐPH ngày 23/01/2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) thành phố về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn thành phố;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 03/KH-HĐPH của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; bảo đảm các quy định pháp luật mới ban hành được tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân phường, các cơ quan, đơn vị thuộc phường; tổ chức chính trị - xã hội và Tổ dân phố trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung, yêu cầu của Kế hoạch số 03/KH-HĐPH; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của phường.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị thuộc phường; các tổ chức chính trị - xã hội và Tổ dân phố; nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận đối với Nhân dân.

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; tránh hình thức, trùng lặp; gắn công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiệm vụ quản lý nhà nước tại địa phương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; các Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của Nhân dân trên địa bàn phường.

- Hình thức thực hiện: thông qua các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; hệ thống loa truyền thanh; bảng tin, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường; lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp và hoạt động chuyên môn tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc phường; các tổ chức chính trị - xã hội; Tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với nhiệm vụ quản lý nhà nước tại địa phương

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

- Tập trung tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; phòng, chống cháy, nổ; cải cách hành chính; chuyển đổi số và các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn phường; định hướng thông tin, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị thuộc phường theo lĩnh vực phụ trách.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; các tổ chức chính trị - xã hội; Tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo yêu cầu từng nhiệm vụ cụ thể.

3. Phối hợp truyền thông chính sách và lấy ý kiến nhân dân

- Thực hiện việc tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và thành phố có liên quan đến phường khi được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.

- Tổng hợp, phản ánh kịp thời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc phường; các tổ chức chính trị - xã hội; Tổ dân phố.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả triển khai và tham mưu báo cáo theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách; lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội phường và Tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân tại khu dân cư; kịp thời phản ánh tình hình thi hành pháp luật, những vấn đề phát sinh và kiến nghị của Nhân dân về Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp, tham mưu xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thuộc phường; các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường) để tổng hợp, tham mưu xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Hùng